
Decreto n. 369.21 

Prot. n. 18660 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 9.05.1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Vista la Legge 240 del 30.12.2010 e s.m.i.; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. 55.13 del 31 gennaio 2013; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 15 aprile 2021, 

pubblicato sulla G.U. n. 117 del 18.05.2021 ed entrato in vigore il 17 giugno 2021 e in particolare 

l’art. 34 “Regolamenti”, comma 8 che recita: 
“I Regolamenti delle strutture dell’Ateneo disciplinano il funzionamento delle stesse, dei servizi di 

supporto e dei rispettivi Organi di governo. Sono approvati dai rispettivi Consigli e, in via definitiva, 

dal Senato Accademico, acquisito il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione.”; 

- Tenuto conto di quanto disciplinato all’art. 38, comma 3 del vigente Statuto:  
“3. In prima applicazione, il rinnovo degli Organi monocratici e collegiali è fatto coincidere con il 

rinnovo della carica di Rettore e con l’avvio dell’Anno Accademico 2021-2022.  

Conclusa l’elezione del Rettore, vengono indette le elezioni per il rinnovo degli Organi, facendo 

coincidere la loro costituzione con l’inizio dell’Anno Accademico 2021-2022.”; 

- Visto il D.R. n. 333.21 del 17 giugno 2021 relativo allo scioglimento della Scuola Superiore di 

Dottorato e di Specializzazione – SSDS a decorrere dal 17 giugno 2021; 

- Visto il D.R. n. 340.21 del 24 giugno 2021 con il quale è stata istituita e attivata la “Scuola di 

Specializzazione in Didattica dell’Italiano come lingua straniera” dell’Università per Stranieri di 

Siena; 

- Ritenuto opportuno procedere alle elezioni per la nomina del Direttore della suddetta Scuola; 

- Considerato che l’Art. 27 “Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano come lingua 

straniera” comma 5 dello Statuto prevede che le modalità per lo svolgimento delle elezioni del 

Direttore sia indicata nel Regolamento della Scuola; 

- Ritenuto opportuno, in prima applicazione e nelle more della costituzione del Consiglio della 

Scuola, chiamato ad approvare il Regolamento della struttura, provvedere all’emanazione dello 

stralcio del suddetto Regolamento con il quale vengono definite le modalità di elezione del 

Direttore; 

- Acquisito il parere favorevole dell’attuale Direttore della Scuola di Specializzazione; 

- Vista la delibera assunta dal Senato Accademico nella seduta del 25 giugno 2021; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa è emanato il seguente stralcio del Regolamento della Scuola di 

Specializzazione in Didattica dell’Italiano come lingua straniera dell’Università per Stranieri di 

Siena, istituita e attivata con D.R. n. 340 del 24 giugno 2021, in ottemperanza di quanto disposto dallo 

Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 15 aprile 2021, pubblicato 

sulla G.U. n. 117 del 18.05.2021 ed entrato in vigore il 17 giugno 2021: 

 

 

  



REGOLAMENTO DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN DIDATTICA 

DELL’ITALIANO COME LINGUA STRANIERA 
 

Norme per l’elezione del Direttore 

Il Direttore della Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano come lingua straniera è eletto 

a maggioranza semplice degli aventi diritto fra i Professori di prima fascia, o in mancanza, di seconda 

fascia afferenti alla Scuola. La votazione è valida se vi partecipano almeno i 2/3 degli aventi diritto 

al voto. 

 

Il presente Decreto rettorale entra in vigore all’atto della sua emanazione e ha validità fino all’entrata 

in vigore del Regolamento della Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano come lingua 

straniera dell’Università per Stranieri di Siena. 

Il presente Decreto verrà reso pubblico all’Albo on line e sul sito web di Ateneo. 

 

 

Siena, 8 luglio 2021 

 IL RETTORE 

 (f.to Prof. Pietro Cataldi)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La compilatrice: Dott.ssa Francesca Bianchi 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 
 


